前衆議院議員 浅尾慶一郎より 4月勉強会のご案内

[第 243 回] 4 月勉強会のご案内 日本のヴィジョンを考える会

拝啓  時下益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。

本日は私が東京で開催しております勉強会のお知らせをご案内させて頂きます。この勉強会は

98 年 11 月より毎月異なる講師の方をお招きし、一時間の講演、そしてお弁当を交えての一時間

の質疑応答という形式で運営しており、毎回 50 名程度の方に御参加頂いております。

会に参加される方は大企業の役員、企画担当者、ベンチャー企業の経営者、外資系企業の方、弁

護士・会計士等の専門家と多岐に渡りますがより多くの方に御参加頂くことで議論の幅を拡げ

たいと考えております。お時間がございましたらご参加頂ければ幸甚です。

                          前衆議院議員 浅尾 慶一郎

 4 月の勉強会は、日本野球機構会長、ＫＫＲ会長、前日本取引所ＧｒＣＥＯ 斉藤 惇（さい

とう あつし）氏をお招きして『日本の経営課題』と題して開催致します

斉藤先生は野村證券に入社し、初期の国際部、債券部、ＭＯＦ担など中枢を歩かれて、若干５５歳で

副社長に昇進し、会社を大いに発展させてきました。その後も略歴欄にある通り、百数十年の歴史ある

証券界の雄として日本をリードする偉大なる功績の数々を残しました。

そこで経営問題については、今後の世界を支配すると想定される IT の基礎となるフラッシュメモリー

技術や QR コード、さらには革命的運搬手段の変化をもたらす EV 用のリチュームバッテリーの技術など

多くの基礎技術が日本の企業で開発されたにもかかわらず、一社も世界を支配するような企業になれて

いません。はやりの言葉で言えば日本を成功に導いた垂直統合型経営から離脱して水平分業型経営

への転換が出来なかったことが原因なのかもしれません。この国では長らく生産性が課題になりながら、

平成の 30 年間でもその画期的改善現象は見られていません。日本の会社経営は痛みを伴った破壊的

改革にチャレンジすることを忌避してきたのではないでしょうか。

課題は明白であり行動が求められていると提言されます。

先生の幅広い知識を元に皆さま方と議論して頂きますので、多数のご参加を賜りますようお願

い申し上げます。

敬具

【4 月例会】

日時：2019 年 4 月 23 日（火）午後 7～9時（お弁当付：食事時間は 8時より）

講師：斉藤 惇（さいとう あつし）氏

場所：TKP 東京駅日本橋カンファレンスセンター（TGビルまたは東京ガスビル）

   東京都中央区八重洲 1-2-16 TG ビル・別館 2F（TEL：03-3510-9123）

・東京メトロ「日本橋駅」A1出口から徒歩 1分・東京メトロ「大手町駅」B9 出口から徒歩 4 分

・JR「東京駅」日本橋口から徒歩 4分

地図：http://www.kashikaigishitsu.net/facilitys/cc-tokyo-nihombashi/access/

会費：二万円（本催しは政治資金規正法第 8条の 2に規定する政治資金パーティです。）

お振込先：

みずほ銀行 大船支店 普通口座 1708182 日本のヴィジョンを考える会

りそな銀行 衆議院支店 普通口座 0032578 日本のヴィジョンを考える会

出席の返信:

ご出席いただけます際には、メールまたは FAX にて 4月 22 日（月）正午までにご連絡くださ

い。尚、当日のキャンセルは承りますが、お弁当のキャンセルが不可能であることも了承の程

お願いいたします。

＜返信先＞ E-mail: vision@asao.net /TEL: 0467-47-5682 / FAX: 0467-47-5626

-----------------------------------------------

＜ふるさとテレビを見て申込しました＞

【4月 23 日（火）日本のヴィジョンを考える会に】

出席します

社名

名前

-----------------------------------------------

【講師略歴・職歴等】

1939 年 誕生

1963 年 慶應義塾大学商学部卒業

1963 年 野村證券入社

1995 年 野村證券副社長

1999 年 住友ライフ・インベストメント社長・最高経営責任者

2002 年 住友ライフ・インベストメント会長

2003 年 産業再生機構社長

2007 年 東京証券取引所社長

2007 年 東京証券取引所グループ社長

2013 年 株式会社日本取引所グループ最高経営責任者（CEO）就任

2015 年 米投資ファンドのコールバーグ・クラビス・ロバーツ（KKR）日本法人会長

2016 年 春の叙勲で旭日大綬章を受章

2017 年 日本野球機構コミッショナー顧問を経て、第 14 代コミッショナー就任

【今後の勉強会スケジュール】

2019 年 5 月 28 日（火） 19：00～京都産業大学教授 元外務省条約局長 東郷 和彦氏

2019 年 6 月 19 日（水） 19：00～第一生命経済研究所 経済調査部首席エコノミスト 永濱 利廣氏

2019 年 7 月 23 日（火）or 24 日（水）19：00～講師未定

【問い合わせ先】

日本のヴィジョンを考える会事務局（浅尾 慶一郎事務所内）

〒247-0056 神奈川県鎌倉市大船 1-23-11 松岡ビル 5階

担当：岡野 傳（おかの でん）/ 岡野携帯：080-4632-8893

   林 優子 TEL：0467-47-5682 / FAX：0467-47-5626 / E-mail：vision@asao.net

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝